Axilla in priorē partē propellit: ſed modo altera parte: modo utraq;. Si alterā in contrariā par-
m tem: modo utraq; ipſa mentūq; inclinat: dentes paribus nō reſpondēt, ſed ſub his qui ſecāt ca-
nini ſunt. At ſi utraq; totū mentū in exteriorem partē pmouet. inferioſq; dentes lōgius quā
ſuperiores excedūt: intentiq; ſup̄ muſculi apparēt. Primo quoq; tēpore homo in ſedili collocādus eſt
ſic: ut miniſter a poſteriore parte caput eius cōtineat uel ſic ut iuxta parietē is ſedeat: ſubiecto iter pa-
rietē & caput eius ſcorteo puluino duro. eoq; caput per miniſtrū urgeat quo ſit imobilius. Tum me-
dici digiti pollices linteolis uel faſciis ne dilabant inuoluti in os eius cōticiendi: cæteri extrinſecus ad-
mouēdi ſunt. Vbi uehemētē maxilla apphenſa eſt: ſi una parte p̄cidit: cōcutiendū mentū & ad guttur
adducendū eſt. Tūc ſimul & caput apprehendendū & excitato mētro maxilla in ſuam ſedē cōpellēdā &
os eius cōprimendū eſt ſic ut oia pene momēto ſiant. Si in utraq; parte plapſa eſt eodem oia faciēda.
ſed æq̄litter retro maxilla agenda eſt. Reſoſito oſſe ſi cū dolore oculoz; & ceruicis iſte caſus incidat: ex
brachio ſanguis mittēdus eſt. Cū oibus uero quoq; oſſa mota ſunt: primo liq̄dioribus conueniat: tū
his p̄cipue: adeo ut ſermo quoq; frequētī motu oris p̄ neruos lædat. De capite luxato. Caput. xiii.

Aput duobus p̄ceſſibus i duos ſinus ſumæ uertebra demiffis ſup̄ ceruicē cōtineri i prima p̄te
p̄poſiti. Hi p̄ceſſus interdū i poſteriorē p̄te excidūt: quo ſit ut neruus ſub occipitio extēdat mē

tum pectori agglutinet: neq; bibere is: neq; loqui possit: interdū sine uolūtate semen emittat. Quibus celerrime mors supuenit. Ponendū autē hoc esse credidi nō quo curatio eius rei ulla sit: sed ut res indi-
tis cognoscere: & nō putarēt sibi medicum defuisse siqui sic aliquē perdidissent.

De spina luxata. Caput quattuordecimum.

Dem casus manet eos: quoq; in spina uertebra exciderūt. Id enim nō potest fieri: nisi ex medul-
la quæ per mediū: & duabus mēbranulis: quæ per duos a lateribus processus ferunt: & neruis: qui cōtinēt ruptis. Excidunt autē & in posteriore partem & in priorē & supra septum trāsuer-
sum & infra. In utranq; partē exciderit: a posteriore parte uel tumor: uel sinus orit. Si sup septū id inci-
dit: manus resoluunt: uomitus: aut distētio neruorū: in seq. Spiritus difficulter mouetur: dolor urget: & aures obtusæ sunt. Si sub septo: scēmina resoluunt: urina supprimis: interdū etiā sine uolūtate pro-
rumpit. Ex eiusmodi casibus ut tardius quā ex capitis: sic tamen intra triduū homo moritur. Nam, qd Hippocrates dixit uertebra in exteriorē partē prolapsa: pronū hoiem collocandū esse & extendendū: tum calce aliquē super ipsum debere cōsistere: id intus ipellere: in his accipiendum est: quæ paulū excel-
serūt: nō in his: quæ toto loco mutatae sunt. Nōnunq; enim neruorū imbecillitas efficit: ut quāuis non exciderit uertebra: paulū tamen in priorē partem promineat. Id nō iugulat. sed ab interiore parte non cōtingit quidē posse. ab exteriorē: si propulsum est: plerunq; ite: redit: nisi quod admodū rarum est. uis neruis restituta est.

De humero luxato. Caput. xv.

Vmerus autē modo in alā excidit: modo in partē priorē. Si in alā delapsus est & uictus cubitus
h recedit ab latere: rursus iuxta eiusdē partis autē cū humero porrigi nō potest. Longiusq; alte-
ro id brachiū est. Si in priorē partem summū quidē brachiū extēditur: minus tamen quam naturaliter difficilifq; in priorē partē q̄ in posteriorē cubitus porrigit. Igitur si in alam humerus exci-
dit: & uel puerile adhuc est corpus uel molle certe & imbecillibus neruis intentū est: satis est collocare id in sedili & ex duobus ministris alteri imperare: ut caput late scapulae ossibus leniter reducat alteri ut brachiū extendat: ipsum posteriore parte residentē renū sub ala eius coire simulq; & ille os & altera manu brachiū eius ad latūs ipellere. At si uastius corpus: neruiue robustiores sunt: necessaria est spha-
tula lignea: & q̄ crassitudine duorum digitorū habet: lōgitudine ab ala ad digitos peruenit. In qua sum-
ma capitulū est rotundū & leniter cauum: ut recipere particulā aliquā ex capite humeri possit. In ea bina foramina tribus locis sunt inter se spacio distātib;: inq; ea lora mollia cōiiciunt. Ea q; spatha fascia i-
uoluta quo minus tactu lædat ad alā a brachio dirigitur. sic ut caput eius summæ alæ subiiciat. Deinde loris suis ad brachiū deligat: uno loco paulū infra humeri caput: altero paulum supra cubitū: tertio supra manū. Cui rei ptinus inter ualla tunc quoq; foraminū aptata sunt. Sic brachiū deligatū sup sca-
læ gallinariæ gradu trahit ita alte ut consistere homo ipse nō possit. simulq; in alterā partē corpus de-
mittit: alterā brachiū intendit. Eoque fit ut capite ligni caput humeri impulsū in suā sedem modo cum sono modo sine hoc cōpellat. Multas alias esse rationes scire facile est uno Hippocrate lecto: sed nō alia magis usu cōprobata est. At si in priorē partem humerus excidit supinus homo collocāus est fasciaq; aut habena media ala circūdanda est: capitaq; eius post caput hominis ministro tradenda: brachiū alteri: præcipiendumq; ut ille habenā: hic brachiū extēdat. Deinde medicus caput qdē hominis si-
nistra debet repellere: dextra uero cubitū cum humero attollere: & os in suam sedē compellere. Faci-
liusq; id in hoc casu quā in priorē reuertit. Reposito humero lana alæ subiicienda est. Si interiore par-
te os fuit: ut ei opponat. Si in priorē parte: ut tamē cōmodius deligetur. Tum fascia primū sub alā ob-
uoluta caput eius debet cōprehendere: deinde profectus ad alterā alam: ab ea q; ad scapulas: rursusq; ad eiusdē humeri caput tendere. Sæpiusq; ad eandē rationem circūagi: donec bene id teneat. Vincit hac ratioe humerus cōmodius cōtinetur. Si adductus ad latūs sit. ad id quoq; fascia deligatur.

De cubiti luxati curatione. Caput. xvi.

N cubito autem tria coire: ossa humeri: & radii: & cubiti ipsius ex his quæ prima parte huius
i uoluminis posita sunt: itelligi potuit. Sed cubitus qui innexus humero est: ab hoc excidit. radi-
us qui adiunctus est interdū trahit. interdū subsistit. In oēs uero quattuor partes excidere cubi-
tus potest. sed si in priorē plapsus est: extēdū brachiū est: neq; recuruat. Si in posteriorē: brachiū curuū
est: neq; extēditur: breuiusq; altero est. Interdū febrē uomitūq; bilis mouet. Si in exteriorē interiorēue
brachiū porrectū est: sed paulū in eā paratū a qua os recessit recuruatū: quicqd̄ icidit: reponendi ratio
una est. Neq; in cubito tantū est: sed in oibus quoq; mēbris longis: quæ per articulū longa testa iungū-
tur. Vtrunq; membrū in diuersas partes extēdere donec spaciū inter ossa libe: sit. Tum id os qd̄ exci-
dit ab ea parte in quā plapsum est in cōtrariā ipellere. Extēdendi tamē alia atq; alia genera sunt: prout
nerui ualēt aut ossa huc illuc se sederūt: Ac modo manibus solis utendū est: modo qdā alia adhiben-
da. ergo si in priorē partē cubitus plapsus est: extēdi p̄ duas manus: interdū etiā habenis iniectis satis ē.
Deinde rotundū aliqd̄ a lacertij parte ponendū est. & sup id repente cubitus ad humerū ipellendus est.
At in alijs casibus cōmodissimū est eadē ratione brachiū extēdere. quæ fracto cubito supra posita est:
& tum ossē reponere. Reliqua curatio eadē est quæ in oibus. Celerius tantū & sæpius id resoluendū
est: multoq; magis aqua calida fouendū: diutius ex oleo & nitro ac sale p̄fricandū. In cubito enim cele-
rius quā in ullo alio articulo: siue extra remāsit: siue intus reuertit: callus circūdat. isq; ū per quietē

increuit: flexus illius postea prohibet.

De manu luxata.

Caput decimumseptimum.

Anus quoque in omnis quattuor partes prolabit: Si in posteriorem partem excidit porrigi digiti non possunt. Si in priorem non inclinant, si in alterutrum latus manus contrarium, id est aut ad pollicem: aut ad minimum digitum conuertitur. Reponi non difficillime potest. Super durum locum & remittentem ex altera parte intendi manus: ex altera brachium debet: sic ut prona sit, si in posteriorem partem os excidit: supina: si in priorem si in anteriorem exteriorem: in latus. Vbi satis nervi ducti sunt, si in alterutrum latus procidit manus brachium contrarium repellendum est. At his: quae in priorem posterioremque partem prolapsa sunt: superimponendum durum aliquid, idque supra prominens os manu urgendum est: per quod vis adiecta facilius in suam sedem compellit.